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Jetëshkrim  
  

Informacion Personal   

Emri / Mbiemri  Dritan Fino 

Addresa Kodra e Diellit, Ndërtesa 22, Hyrja 1, 1044, Tiranë 

Telefoni(at) Fiks:                           Celular: +355682045607 

Fax  

E-mail dritanf@gmail.com 
  

Shtetësia Shqiptare 
  

Data e lindjes 24/08/1979 
  

Gjinia Mashkull 
  

Punësimi i dëshiruar / 
Fusha e punësimit  

 

  

Eksperiencat e punësimit  
  

 10/2015 - Aktualisht   

 Drejtor 

 Drejtoria e Harmonizimit të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit, Ministria e Financave dhe Ekonomisë, 
Tiranë  
- Kontabilitet publik, Menaxhim  financiar dhe kontroll 
 

  Administratë publike 

  

 02/2015–10/2015 
Këshilltar 
Kabineti i Ministrit të Financave, Tiranë  
- Kontabilitet publik, Menaxhim  financiar, Auditim 

 
  Administratë publike 

 
 10/2014– Aktualisht 

Pedagog me kohë të pjeshme 
Universiteti i Tiranës, Fakulteti Ekonomik, Tiranë  
- Pedagog për lëndët “Parimet bazë të kontabiliteti”, “Kontabiliteti financiar”, dhe “Kontabiliteti i 
Kostos” 

 
 Edukim 

 
11/2014– Aktualisht 
Pedagog me kohë të pjeshme 
Universiteti Marin Barleti, Tiranë 
- Lektor për lëndët “Kontabilitet kosto” në bachelor, dhe “Kontabilitet drejtimi” në Master 
Shkencor 
 
Edukim 
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2016 – 2017 
Pedagog me kohë të pjeshme 
Swiss School of Economics, (Switzerland) 
- Lektor për lëndën “Kontabilitet drejtimi” në programin Master Business Administration  

 
  Edukim 
  

11/2014– Aktualisht 
Pedagog me kohë të pjeshme 
Universiteti Polis, Tiranë 
- Pedagog për lëndën “Matja Financiare, Raportimi dhe Analizimi” në programin e Masterit 
Shkencor, program i organizuar në bashkëpunim me Shkollën IPAG të Biznesit në Paris 
 
Edukim 

  
 
11/2013 – 10/2014  
Këshilltar (Pjesëmarrës i programit LEAD Albania) 
Ministria e Financave, Tiranë 
- Kontabilitet publik, Menaxhim financiar, Auditim 

  
  Administratë publike 

 
07/2010–10/2013 
Pedagog 
Universiteti Marin Barleti, Tiranë 
- Përgjegjës i departamentit Financë – Bankë, Lektor në lëndët “Kontabilitet kosto”, “Bazat e 
Financës” në bachelor, dhe “Kontabilitet drejtimi” në Master Shkencor, Koordinator 

 
  Edukim 

 
07/2003–03/2004 
Inspektor 
Drejtoria e Përgjithshme e Tatimeve, Tiranë  
- Inspektor për biznesin e vogël 
 
Administratë publike 
 
05/2003–06/2003 
Ekonomist 
“Albtelecom” sha, Tiranë  
- Specialist në sektorin e borxhit 
Telekomunikacion 

  

Arsimi dhe trajnimet  

Arsimi   04/2007–03/2010 
 
Doktor (PhD) (EQF niveli 8) 
Universiteti Kyushu Sangyo, Fukuoka (Japoni) 
- Financë, Kontabilitet 
- Tema “Zbatimi i standardeve ndërkombëtare të kontabilitetit në vendet në zhvillim: Rasti i   
              Shqipërisë” 

 04/2005–03/2007 
 
Master (Master of Arts) (EQF niveli 7) 
Universiteti Kyushu Sangyo, Fukuoka (Japoni) 
- Financë, Kontabilitet, Menaxhim, Taksim, Marketing 
- Tema: “Studim mbi llojin Japonez të kontabilitetit të drejtimit: Zbatimi i tij në firmat shqiptare” 
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   10/1998–07/2002 
 
Bachelor (EQF niveli 6) 

Universiteti i Tiranës, Fakulteti Ekonomik 
- Financë, Kontabilitet, Menaxhim, Marketing, Taksim 
 

Trajnimet 10/21 
 

 09/2021 
Certifikatë në Menaxhimin e Financave Publike 
ACCA 
- Menaxhim i financave publike 

   11/2020 
  Certifikatë ACCA “Raportimi Financiar Ndërkombëtar” 

Përvetësimi i njohurive dhe koncepteve kryesore të Standardeve Ndërkombëtare të Raportimit 
Financiar (IFRS).  
- Kontabilitet financiar dhe kosto 

   11/2020 
 Certifikatë pjesëmarrje, “Auditimi IT”,  
  PEMPAL, IACOP, Banka Botërore 

- Auditim 

 07/2020 
  Certifikatë pjesëmarrje, “Sistemi i Auditimit të Brendshëm dhe Kontrollit të Brendshëm në sektorin   
  publik: Eksperienca e Zvicrës” 

  PEMPAL, IACOP, Banka Botërore 
- Menaxhim financiar, Auditim 

 06/2020 
  Certifikatë pjesëmarrje, “Treguesit kryesorë të performancës për aktivitetin e auditimit:  
  Mbledhja dhe analizimi i të dhënave cilësore dhe sasiore”,  

PEMPAL, IACOP, Banka Botërore 
- Auditim 

   04/2020 
Certifikatë pjesëmarrje, “Audtimi i Brendshëm gjatë Pandemisë COVID-19”  
PEMPAL, IACOP, Banka Botërore 
- Auditim 

 03/2020 
Certifikatë në “Standardet Ndërkombëtare të Kontabilitetit në Sektorin Publik (IPSAS)”. 
ACCA 
- Raportim financiar 

 10/2019 
  Certifikatë pjesëmarrje ACCA, Standardet Ndërkombëtare të Kontabilitetit në Sektorin Publik (SNKSP),  
  Programi i trajnimit të trajnerëve.  
  PULSAR, Banka Botërore 

- Raportim financiar 

 07/2018 
Certifikatë “Auditues i Brendshëm në Sektorin Publik”  
Ministria e Financave 
- Auditim 

 06/2018 
Certifikatë pjesëmarrje, “Auditimi i Brendshëm” Trajnim i Trajnerëve  
CFRR, Banka Botërore 
- Auditim 

 04/2018 
Certifikatë pjesëmarrje, “Kornizat e raportimit financiar në sektorin publik”  
PULSAR, Banka Botërore 
- Raportim financiar 
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 01-02/2018 
Certifikatë pjesëmarrje në trajnimet për Standardet Ndërkombëtare dhe Kombëtare të Raportimit  
Financiar.  
Banka Botërore, Ministria e Financave dhe Ekonomisë, SECO 
- Raportim financiar 

 02/2018 
Certifikatë pjesëmarrje, “Trajnim i trajnerëve – Auditimi i Brendshëm: Përditësimi i IPPF të reja”  
CFRR, Banka Botërore 
- Auditim 

 12/2017 
Certifikatë pjesëmarrje, “Takimi plenar i PULSAR dhe komuniteti i Kuadrit të Raportimit Financiar” 
PULSAR, Banka Botërore 
- Raportim financiar 

 03/2017 
Certifikatë pjesëmarrjeje në seminarin mbi përvetësimin e aftësive trajnuese të financierëve në  
sektorin publik. 
Center of Excellence in Finance, Slloveni 
- Menxhim i financave publike 

 10/2016 
Certifikatë pjesëmarrje, “Marrëdhënia mes Auditimit dhe Inspektimit Financiar” 
PEMPAL, IACOP, Banka Botërore 
- Auditim 

 03/2016 
Certifikatë Pjesëmarrje, “Takimi i grupit të punës së Kontrollit të Brendshëm dhe grupit të punës së  
Auditimit në praktik 
PEMPAL, IACOP, Banka Botërore 
- Menaxhim financiar, Auditim 

 06/2014 
  Certifikatë në Leadership  

Management Center Europe (The European headquarters of the American Management Association),  
Bruksel (Belgiikë) 
- Lidership  

   12/2008 
Certifikatë mbi Kontabilitetin, niveli i 2-të  
Dhoma Japoneze Tregtisë dhe Industrisë, Fukuoka (Japoni)  
- Kontabilitet financiar dhe kosto 

 

Aftësitë personale dhe  
kompetencat 

 

Gjuha e nënës Shqip 

Gjuhë të tjera  

  Të kuptuarit Të folurit Të shkruarit 

  Dëgjim Lexim Ndërveprim folës Prodhim folës  

Anglisht 
 

 
C2 Shkëlqyeshëm C2 Shkëlqyeshëm C2 Shkëlqyeshëm C2 Shkëlqyeshëm C2 Shkëlqyeshëm 

Japonisht 
                                                      

Italisht 

 

C2 Shumë mirë C2 Shumë mirë C1 Shumë mirë C1 Shumë mirë C1 Shumë mirë 

  C1 Shumë mirë B2 Shumë mirë B2 Shumë mirë B2 Shumë mirë B2 Shumë mirë 
  

 
Aftësi organizative dhe kompetenca  

 
 Aftësi  në leadership të fituara gjatë programit LEAD Albania,si dhe nga trajnimet e ndryshme në këtë   
 fushë 
 Aftësi organizative të fituara sidomos gjatë eksperincës si koordinator dhe përgjegjës departamenti në  
 Universitetin Marin Barleti, këshilltar, si dhe drejtues në Ministrinë e Financave 

Aftësi komunikimi  Aftësi të shkëlqyera komunikimi të fituara gjatë eksperincës si lektor dhe koordinator, si dhe në  
pozicionin e këshilltarit të Ministrit të Financave 
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Aftësi kompjuterike dhe kompetenca VETË - VLERËSIM 

Procesim informacioni     Komunikim       Krijim          Zgjidhje problemesh 
        Shkëlqyeshëm Shkëlqyeshëm Shkëlqyeshëm             Shkëlqyeshëm  

Informacion shtesë 
                                               Anëtarësim 

 

 

  Kryetar i Bordit të Mbikëqyrjes Publike, prej 2017. 
 
Përfaqësues i Shqipërisë, si vend anëtar, për herë të parë, i Grupit të Ekspertëve Ndërqeveritarë për 
Standardet Ndërkombëtare të Llogaridhënies dhe Raportimit (ISAR), 2019 - 2021. 
 

Anëtar i Komisionit Përzgjedhës të pjesëmarrësve për Programin “LEAD Albania 2018” (Leadership 
Experience and Development); 
 

Anëtar bordi "Bursa e Tiranës" sha, nga Shkurt 2015; 
 

Anëtar i Komitetit të Rekrutimit të Nëpunësve Civil, Tetor 2014 – Tetor 2015; 
 

Kryetar i Komisionit të Kualifikimit dhe Certifikimit, Prill 2014 – Mars 2016 (certifikimi dhe trajnimi i 
audituesve të brendshëm publik); 
 
Anëtar i Autoritetit të Regjistrimit, (regjistrimi në regjistrin publik i audituesve ligjorë dhe firmave të 
auditimit), 2014-2016; 

  

             Ekspertizë dhe Projekte 
 

Ekspert në trajnimin e stafit të pushtetit lokal në projektin “Soft Skills” për pushtetin lokal të organizuar 
nga Agjencia për Mbështetjen e Shoqërisë Civile dhe Universiteti Marin Barleti (Maj 2012 – Gusht 
2013) 
Ekspert trajnimi pranë Qendrës së Ekselencës në Financë,  
Ljubljanë, Slloveni 
- Ekspertizë në lidhje me tiparet dhe koston e reformave strukturore, identifikimi i sfidave dhe  
        pengesave në koordinimin e politikës fiskale midis ministrive dhe ndarja e përvojave me  
        kolegët në vendet e tjera të Evropës Juglindore se si këto sfida adresohen (Shtator 2015) 
- Ekspertizë në lidhje me menaxhimin me sukses të fondeve IPA II, si dhe trajtimin kontabël, duke 

kuptuar instrumentat financiare dhe proceset e BE-së për ngritjen e strukturave të lidhura me IPA 
për funksionimin e saj. (Shkurt 2016) 

- Ekspertizë lidhur me zbatimin e standardeve ndërkombëtare të kontabilitetit në sektorin publik 
(Tetor 2021) 

Ekspert trajnimi pranë Shkollës Shqiptare të Administratës Publike (2017-2019) 
- Menaxhim financiar; kontabilitet publik 
Ekspert vlerësimi në procedurat e akreditimit të programeve të ndryshme të universiteteve të ndryshme  
në Republikën e Shqipërisë (2019 -2020) 
Agjencia se Sigurimit të Cilësisë në Arsimin e Lartë (ASCAL) 
 

  

                                    Publikime - Bashkëautor në librin “Kontabiliteti financiar”, botuar nga UMSHPRESS, ISBN- 978-9928-171-87-
0, Tiranë 2019 

- Monografi: "Kontabiliteti dhe Ekonomia në Vendet në Zhvillim: Roli i Standardeve Ndërkombëtare 
të Kontabilitetit në Zhvillimin Ekonomik të Shqipërisë", LAP LAMBERT Academic Publishing, 201, 
ISBN-13: 978-3659269202 

- “Implementing International Accounting Standards in Albania”, Journal of Public Sector 
Accounting, Vol.11, No.1, pp. 37-61, September 2009. 

- "The Relationship between Economy and Accounting in Albania”, Journal of Commercial Science, 
Vol.8, No.1, pp. 37-59, March 2009. 

- “A Consideration on Conceptual Framework of International Accounting Standards”, Journal of 
Commercial Science, Vol. 7, No.1, pp. 47-70, December 2007 
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                                 Konferenca - "Kontabiliteti i Drejtimit në Shqipëri: Kosto e Synuar si një mjet strategjik i menaxhimit”, prezantuar 
në konferencën ndërkombëtare shkencore organizuar nga Fakulteti Ekonomik, Universiteti i 
Tiranës (Dhjetor 2011). 

- “Roli i SNRF-ve  në Rritjen Ekonomike të Vendeve në Zhvillim” prezantuar në konferencën 
ndërkombëtare shkencore organizuar nga Këshilli Kombëtar i Kontabilitetit (Tetor 2010) 

- "Implementing International Accounting Standards in Albania", prezantuar në seminarin e 
organizuar nga: The Japan Society of Comparative International Governmental Accounting 
Research (Gusht 2009) 

- "Accounting stream in Albania", prezantuar në : The 58th Meeting of Kyushu Association of 
Economic Science (Dhjetor 2008) 

 


